
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5177/2022 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров
05.04.2022                                                                                           г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее –
Комиссия) в составе:

Председательствующего:

членов Комиссии:

при участии посредством видеоконференцсвязи ИП (...),

в отсутствие (...), извещённой надлежащим образом письмом
МосковскогоУФАС России от 31.03.2022 № НП/17756/22,

рассмотрев жалобу (...) (далее также - Заявитель) на действия
организатора торгов ИП (...) (далее также — Организатор торгов) при
проведении торгов по продаже имущества должника (сообщения №№
7712395, 7988390, 8237301, лоты 1-2, далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на
действия Организатора при проведении Торгов.

Согласно части 16 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
рассмотрение жалобы по существу осуществляется комиссией
антимонопольного органа. Неявка лиц, надлежащим образом
уведомленных (уведомленных посредством направления
антимонопольным органом уведомления, предусмотренного частью 11
настоящей статьи) о времени и месте рассмотрения жалобы по
существу, не является препятствием для такого рассмотрения.

Рассмотрение жалобы проводилось в дистанционном режиме
посредством видеоконференцсвязи.

Инструкция по подключению и использованию системы TrueConf



размещена на официальном сайте Московского УФАС России по
ссылке: https://moscow.fas.gov.ru/page/17962.

В уведомлении о принятии жалобы к рассмотрению содержалась
информация о том, что в случае отсутствия технической возможности, а
также при наличии иных объективных причин невозможности
рассмотрения жалобы посредством видеоконференцсвязи, стороны
вправе подать ходатайство об очном рассмотрении жалобы,
оформленное надлежащим образом. Указанное ходатайство должно
быть направлено не позднее 15:00 (по московскому времени) рабочего
дня, предшествующего дню рассмотрения жалобы на электронные
почты to77@fas.gov.ru, torgi.mufas@fas.gov.ru.

Заявлений о невозможности подключения к сеансу, а также возражений
относительно рассмотрения жалобы посредством
видеоконференцсвязи от лиц, которым направлялось уведомление о
принятии жалобы к рассмотрению, в Управление не поступало.

Таким образом, учитывая, что указанные лица надлежащим образом
извещено о способе рассмотрения жалобы заблаговременно,
Комиссия Московского УФАС считает возможным провести
дистанционное рассмотрение жалобы в их отсутствие.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции по правилам настоящей статьи антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае,
если торги, проведение которых является обязательным в соответствии
с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах,
а в случае, если такое обжалование связано с нарушением
установленного нормативными правовыми актами порядка размещения



информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в
торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы
которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от
26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее - Закон
о банкротстве) реализация имущества должника осуществляется
исключительно путем проведения торгов. Кроме того, согласно
правовой позиции Высшего Арбитражного Суда Российской
Федерации, изложенной в постановлении Президиума ВАС РФ от
22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом торгов в рамках
процедуры банкротства делегировано антимонопольным органам.

Согласно пункту 3 статьи 139 Закона о банкротстве продажа имущества
должника осуществляется в порядке, установленном подпунктами 3 - 19
статьи 110 и пунктом 3 статьи 111 Закона о банкротстве, с учетом
особенностей, установленных статьей 139 указанного закона.

Решением Арбитражного суда Республики Крым от 19.05.2021 по делу №
А83-14734/2019 Кредитный Потребительский кооператив «Крым» признан
несостоятельным (банкротом), введена процедура конкурсного
производства сроком на 6 мес. Исполняющим обязанности конкурсного
управляющего утверждена Засядько Э.А.

18.02.2022 в едином федеральном реестре сведений о банкротстве было
опубликовано сообщение № 8237301 о реализации имущества должника.

По мнению Заявителя, нарушение выразилось в выборе Организатора
торгов.

На заседании Комиссии установлено, что в соответствии с пунктом 3.1
Положения о порядке и условиях проведения торгов по продаже
имущества КПК «Крым», утвержденного комитетом кредиторов,
Организатором торгов является Индивидуальный предприниматель (...).

Таким образом, Организатор торгов утверждён Положением о порядке
и условиях проведения торгов по продаже имущества должника,
которое утверждено комитетом кредиторов.

Как следует из пункта 4 Обзора судебной практики по вопросам,
связанным с признанием недействительными собраний и комитетов
кредиторов в процедурах банкротства, утвержденного Президиумом
Верховного Суда Российской Федерации 26.12.2018 г., положения
Закона о банкротстве, касающиеся порядка оспаривания решения
собрания кредиторов и рассмотрения такого заявления, применяются и



при оспаривании решения комитета кредиторов.

Так, по смыслу статей 12, 15 и 17 Закона о банкротстве решения
комитета кредиторов оспариваются в том же порядке, что и решения
собраний кредиторов.

Согласно части 4 статьи 15 Закона о банкротстве, в случае, если
решение собрания кредиторов нарушает права и законные интересы
лиц, участвующих в деле о банкротстве, лиц, участвующих в
арбитражном процессе по делу о банкротстве, третьих лиц либо
принято с нарушением установленных настоящим Федеральным законом
пределов компетенции собрания кредиторов, такое решение может
быть признано недействительным арбитражным судом,
рассматривающим дело о банкротстве, по заявлению лиц, участвующих
в деле о банкротстве, лиц, участвующих в арбитражном процессе по
делу о банкротстве, или третьих лиц.

Заявление о признании решения собрания кредиторов
недействительным может быть подано лицом, уведомленным
надлежащим образом о проведении собрания кредиторов, принявшего
такое решение, в течение двадцати дней с даты принятия такого
решения.

Заявление о признании решения собрания кредиторов
недействительным может быть подано лицом, не уведомленным
надлежащим образом о проведении собрания кредиторов, принявшего
такое решение, в течение двадцати дней с даты, когда такое лицо
узнало или должно было узнать о решениях, принятых данным собранием
кредиторов, но не позднее чем в течение шести месяцев с даты принятия
решения собранием кредиторов.

Таким образом, Заявитель вправе обратиться в суд с заявлением о
признании недействительным решения комитета кредиторов.

При этом антимонопольный орган рассматривает жалобы на процедуру
проведения торгов и порядок заключения договора.

В этой связи у Комиссии отсутствуют правовые основания для
рассмотрения жалобы в порядке статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи
18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:



 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения, наложенные письмом Московского УФАС России
от 31.03.2022 № НП/17756/22.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в
течение трех месяцев со дня его принятия (изготовления в полном
объеме).


